
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 34 del 31/03/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 34 DEL 31/03/2022

Oggetto: Donazione ex libris al patrimonio della Pinacoteca Comunale Carlo Servolini da parte del sig. prof.
arch. Francesco Tetro. Integrazione a propria Deliberazione n. 92 del 06.07.2021

L'anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e richiamata la propria Deliberazione n. 92 del 06.07.2021, con la quale è stato approvato di

accettare la donazione al Comune di Collesalvetti di n. 74 ex libris di artisti italiani e stranieri e altro

materiale grafico da destinarsi alla Pinacoteca Comunale Carlo Servolini, da parte del sig. prof. arch.

Francesco Tetro, nato a Sacile (PN) il 09.09.1942 e residente a Latina, via F.lli Bandiera n. 29, già

direttore del Polo Museale di Latina (Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea, Museo “Duilio

Cambellotti”, Museo “Mario Valeriani”) e del Museo del Paesaggio di Maenza (LT), attualmente curatore

dell’Archivio dell’Opera di Duilio Cambellotti;

Preso atto che, con comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente il 28.03.2022 con n. 5917 il suddetto

sig. prof. Arch. Francesco Tetro ha espresso la volontà di integrare la precedente donazione con i

sotto elencati ulteriori n. 20 ex libris dell’incisore Remo Wolf (1912-2009), costituenti l'intera sua

produzione del 1990, su legno di filo-xilografie:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 34 del 31/03/2022 Pag. 2

1. E. L. Benatti, lettere di Pico della Mirandola, firma in basso a matita e tiratura 90/33;

2. Daria, lettrice di libri gialli, firma in basso a matita e tiratura 90/34;

3. Schialvino, ama la montagna (riportato il Campanile Basso del Gruppo del Brenta), firma in basso a

matita e tiratura 90/32;

4. Nicola Carlone, medico fumatore di toscani, Io, Tu= Nulla, noi=Tutto, firma in basso a matita e tiratura

90/24;

5. Alessandra Fusina, sportiva, segno zodiaco Pesci, firma a matita in basso e tiratura 90/25;

6. Bepi Pellegrino, 30 anni di alpinismo, firma a matita in basso e tiratura 90/14;

7. John Gartner, australiano, collezionista di monete, firma in basso a matita e tiratura 90/31;

8. Alberto, montagna e laghi, segno zodiacale, firma in basso a matita e tiratura, 91/p.a.;

9. Adriano Pretti, funghi e anitre, firma in basso a matita e tiratura 90/36;

10. Armando Aste, alpinista, firma a matita in basso e tiratura 90/16;

11. Paolo Savi, dentista, alpinista (Cervino), studioso dei Savoia, firma in basso a matita e tiratura 90/38;

12. Emanuele Neiger, bibliotecario a Bolzano, equilibrio tra le due etnie, firma in basso a matita e tiratura

90/06;

13. Giuseppe Mazzotti, scrittore di montagna, in memoriam, firma in basso a matita e tiratura 90/19;

14. Aldo Belli e Teresa Uranker, farmacisti, distillatore per grappa, cane, firma in basso a matita e tiratura

90/27;

15. Maria Gloria Di Battista, studiosa di letteratura francese, firma in basso a matita e tiratura 91/p.a;

16. Luigi Benatti, La Fenice di Pico, fiori e ammonite, firma a matita in basso e tiratura 90/18;

17. Beccaletto, Incisore, montagna e natura, firma in basso a matita e tiratura 90/26;

18. Gabriele Rotondi, libro aperto e rose, firma a matita in basso e tiratura 90/29;

19. Gabriele Rotondi, vaso con fiori, firma a matita in basso e tiratura 90/30;

20. Remo Wolf, il sole e fiore, firma in basso a matita e tiratura 90/17;

Considerato inoltre che con la medesima comunicazione prot. n. 5917 del 28.03.2022, lo stesso donante

rappresenta l’esigenza di rientrare in possesso dell’ex libris realizzato dall’artista Duilio Cambellotti,

Marchio Tespi Film-Roma, anni Dieci del ‘900, clichè, 120 €, consegnato ed inserito per mero errore

materiale nell’elenco di cui alla richiamata Deliberazione n. 92 del 06.07.2021, al n. 71;

Vista la Relazione tecnica predisposta ai sensi dell’art. 49 comma 11 del Regolamento dei contratti

approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 23.04.2009 dalla Conservatrice della Pinacoteca Comunale,

Dott.ssa Francesca Cagianelli, attestante la convenienza e opportunità di inserire le opere di cui alla

sopracitata comunicazione nella collezione permanente della Pinacoteca Comunale, come acquisita agli Atti

con prot. 5975 del 28.03.2022 ed allegata alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e

sostanziale (sub. Allegato A);

Dato atto che il donante, nella sua comunicazione indirizzata all’Amministrazione Comunale nella quale

propone la donazione, dichiara che la stessa riguarda opere di sua proprietà e conservazione legale,

acquisite negli anni per acquisto;

Considerato che il valore delle suddette opere, indicato di seguito alla descrizione di ciascuna, è da

considerarsi di modico valore ai sensi e per gli effetti dell’art. 783 del Codice Civile (sub. Allegato B);

Dato atto che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata da alcuna

controprestazione a favore dei soggetti donanti;

Verificato che l’accettazione della donazione in questione non pone oneri e/o spese aggiuntive a carico del

Comune di Collesalvetti;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 34 del 31/03/2022 Pag. 3

Considerato, alla luce di quanto sopra esposto, è volontà dell’Amministrazione Comunale accettare la

donazione delle opere grafiche suddette, che contribuiranno ad incrementare il patrimonio della Pinacoteca

Comunale Carlo Servolini;

Tenuto conto che :

- l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V

(Delle donazioni) del Codice civile e nel caso di specie può ritenersi applicabile l’art. 783 del codice

civile concernente le donazioni di modico valore o manuali, dal quale si evince che per tali donazioni

non è necessario l’atto pubblico sotto pena di nullità, purché vi sia stata la traditio ovvero la

trasmissione materiale del possesso attraverso la consegna;

- l’art.1 della legge n. 192/2000, ha sostituito l’art.13 della legge 15 maggio 1997, n.127, abrogando le

disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da

parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

Ritenuto pertanto potersi procedere all’accettazione della donazione del gruppo di ex libris eseguiti

dall’incisore Remo Wolf sopra elencato ;

Acquisito il parere favorevole della Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” In ordine alla

regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed il parere

di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico - Finanziari e Sistemi Informativi ai sensi

dell’art. 49, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;

2. Di accettare, al fine di arricchire il patrimonio culturale della Pinacoteca Comunale Carlo Servolini,

la donazione delle seguenti opere consistenti in n. 20 ex libris dell’incisore Remo Wolf (1912-

2009), costituenti l'intera sua produzione del 1990, su legno di filo-xilografie;

1. E. L. Benatti, lettere di Pico della Mirandola, firma in basso a matita e tiratura 90/33;

2. Daria, lettrice di libri gialli, firma in basso a matita e tiratura 90/34;

3. Schialvino, ama lamontagna (riportato il Campanile Basso del Gruppo del Brenta), firma in basso

a matita e tiratura 90/32;

4. Nicola Carlone, medico fumatore di toscani, Io, Tu= Nulla, noi=Tutto, firma in basso a matita e tiratura

90/24;

5. Alessandra Fusina, sportiva, segno zodiaco Pesci, firma a matita in basso e tiratura 90/25;

6. Bepi Pellegrino, 30 anni di alpinismo, firma a matita in basso e tiratura 90/14;

7. John Gartner, australiano, collezionista di monete, firma in basso a matita e tiratura 90/31;

8. Alberto, montagna e laghi, segno zodiacale, firma in basso a matita e tiratura, 91/p.a.;

9. Adriano Pretti, funghi e anitre, firma in basso a matita e tiratura 90/36;

10. Armando Aste, alpinista, firma a matita in basso e tiratura 90/16;

11. Paolo Savi, dentista, alpinista (Cervino), studioso dei Savoia, firma in basso a matita e tiratura 90/38;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 34 del 31/03/2022 Pag. 4

12. Emanuele Neiger, bibliotecario a Bolzano, equilibrio tra le due etnie, firma in basso a matita e tiratura

90/06;

13. Giuseppe Mazzotti, scrittore di montagna, in memoriam, firma in basso a matita e tiratura 90/19;

14. Aldo Belli e Teresa Uranker, farmacisti, distillatore per grappa, cane, firma in basso a matita e tiratura

90/27;

15. Maria Gloria Di Battista, studiosa di letteratura francese, firma in basso a matita e tiratura 91/p.a;

16. Luigi Benatti, La Fenice di Pico, fiori e ammonite, firma a matita in basso e tiratura 90/18;

17. Beccaletto, Incisore, montagna e natura, firma in basso a matita e tiratura 90/26;

18. Gabriele Rotondi, libro aperto e rose, firma a matita in basso e tiratura 90/29;

19. Gabriele Rotondi, vaso con fiori, firma a matita in basso e tiratura 90/30;

20. Remo Wolf, il sole e fiore, firma in basso a matita e tiratura 90/17;

1. Di destinare le suddette opere alla collezione permanente della Pinacoteca Carlo Servolini;

2. Di rinunciare contestualmente all’opera n. 71 inserita nell’elenco delle opere di cui alla propria

Delibera n. 92 del 06.07.2022 per mero errore materiale nello stesso come comunicato dal sig. prof.

Arch. Francesco Tetro;

3. Di provvedere alla materiale acquisizione delle opere, in modo tale che con l’intervenuta traditio dei

beni sarà perfezionato l’atto di donazione ed il trasferimento di proprietà dei beni stessi, senza che

si renda necessaria l’adozione di altro atto deliberativo;

4. Di dare atto che l’accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del Bilancio

comunale, trattandosi di donazione di modico valore per la quale, ai sensi dell’art. 783 del Codice

Civile non è prevista la forma dell’atto pubblico;

5. Di dare atto che ai sensi della Legge 18 ottobre 2001, n. 383, art.13 (commi 1 e 2), l’imposta sulle

donazioni di modico valore non è dovuta;

6. Di dare mandato ai servizi competenti per ogni adempimento conseguente e necessario ad acquisire

le opere donate al patrimonio dell’Ente e provvedere alla relativa inventariazione e catalogazione;

7. Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi, vista la

necessità di procedere in modo tempestivo agli adempimenti contabili necessari per acquisire al

patrimonio del Comune la suddetta donazione, la presente deliberazione viene dichiarata

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 34 del 31/03/2022 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Donazione ex libris al patrimonio della Pinacoteca Comunale Carlo Servolini da parte del sig. prof.
arch. Francesco Tetro. Integrazione a propria Deliberazione n. 92 del 06.07.2021

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 29/03/2022 Il Responsabile del servizio
F.to ENRICA PIETRA CAPRINA

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 31/03/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 34 del 31/03/2022 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.354 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 01/04/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 01/04/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 01/04/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


